CAPUT VI.

Eidem rex juramentum extorquere nisus est.

Me igitur presente, nescio quam ob causam, nisi **D** quod facile datur intelligi fidelitatis obtentu dum apud regem puerulus habitarem, quadam die Rotoilo in agro. accito rex Eligio eorum reliquiis sanctorum præcipiebat ei ut impositione manuum sacris pignoribus donaret sacramentum ; sed ille divinum intuitum verens, recusare humiliter omni nisu tentabat : cumque instantius id facere compelleretur, anxius valde cœpit mox ubertim lacrymas profundere, metuens, scilicet, regem offendere, septuplumque pavens sanctis pignoribus manus imponere. Intuens

^a Si quominus. Malo, si quo modo. Infra edidimus ex Codice sancti Aud. operis artificium, ubi, opus tantum legebatur, et fragmina, quo loco editum erat fragmen.

A itaque rex ejus timorem, simulque mirum tantum viri devotionem, desit eum ultra cogere, sed magis blande leniterque demulcens latissimo eum vultu dimisit, pollicens se plus eum ex hoc jam crediturum, quam si multimoda tunc dedisset juramenta.

CAPUT VII.

Quo ordine poenitentiam gesserit.

Non post longam spatium enim jam Eligius virilem ageret ætatem, cupiens se vas Deo exhibere sanctificatum, ac metuens ne aliqua suum delicta ^b peccata frustrarent, omnia adolescentiæ suæ coram sacerdote confessus est acta ; sicutque sibi austeram imponens poenitentiam, cœpit fortiter colluctationi carnis, spiritus fervore resistere, in laboribus scilicet secundum Apostolum, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in patientia multa, atque in charitate non ficta : proponebat namque sibi adversus præsentis carnis ardores futuri supplicii ignes, ac memoria ardoris gehennæ afitorem excludebat luxuriæ. Orabat jugiter pro donis cœlestibus, precabatur Deum diebus ac noctibus, illud ex libro Job crebrius revolvens : *Ego, inquit, deprecabor Dominum, et ad Deum ponam eloquium meum : Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero. Qui ponit humiles in sublime, et moerentes erigit sospitate (Job v, 8, etc.).* Admebat sibi saturitatem panis, ut cœlestem posset promereri panem. Ora quidem ejus jejuniis pallebant, corpus aridum marcescebat, sed mens acris semper æternæ patriæ amore astuabat ; et unde graviora recordabatur, inde patientius leviora portabat ; semper enim præsentis vitæ terminum intuens, futuram Dei sententiam ac metuenda judicia formidabat, sciens scriptum : *Beatus homo qui semper est pauidus (Prov. xxviii, 14).* Et illud Apostoli : *Cum timore et tremore vestram salutem operemini (II Cor. vii, 15).* Necnon et illud Job dictum : *Semper enim quasi tumentes super me fluctus, timui Deum (Job xxxi, 23).* Ad Domini sui pedes noctibus jacebat, manibus peccata tundens, genas lacrymis ltrigans, moderatoque suspirio oculis ad cœlum levatis, illam semper respiciebat, quem fortasse delinquendo offensus timebat ; ac lacrymabili voce hæc crebris verba geminabat : *Tibi soli peccavi : miserere mihi secundum magnam misericordiam tuam (Psal. li, 3).* Et illud beati Job : *Memento, inquit, quia ventus est vita mea (Job vii, 7).* Et : *Parce mihi, nihil enim sunt dies mei (Ibid., 10).* Et ex eo quodammodo egrediens, illud ante suum pingebat mentem : *Quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se (I Cor. ii, 9).* Idcirco ista jugiter meditando quanto plus proficiebat, tanto plus humiliabatur ; ut quanto plus humiliatus fuisset, tanto amplius proficeret. Cujus tanta fuit modestia, tanta fuit et venia ; et quantum se humiliter affixerat, tantum clementer sublimari a Domino meruit. O profunda benignitas Dei ! si ve-

^b Peccata frustrarent. Hic sancti Aud. Codex habet, peccata suscarant, ex eodem statim edidimus adolescentiæ suæ, ubi legebatur ad adolescentiæ suæ.

locior venia, quam offensam! O felix poenitentia, quæ **A** tam velociter ad se Christi traxit misericordiam! quæque non prius assiduo fletu delictorum flammam exstinguendo, frequentique jejunio peccatorum virus excludendo destitit, quam misericordiam quam pecebatur a Domino impetraret. De talibus quippe per Malachiam prophetam Dominus dicit: *Dedi ei timorem, et timuit me; et a facie nominis mei pavebat* (*Malach. II, v*). Hinc item scriptum est: *Timor Domini expellit peccatum*. Et rursus: *Qui timet Dominum nihil trepidabit, et non pavebit, quoniam ipse est spes ejus* (*Eccli. I, 27*).

CAPUT VIII.

Divinitus remissionis indicium accepit.

Denique quodam tempore interpellans pleno peccatore corde exorgebat, ut si esset accepta Deo ejus poenitentia, quousque ei modo dignaretur dare notitiam. Habebat itaque in cubiculo, ubi assidue enitare solitus erat, multorum pignora sanctorum in supernis dependentia, sub quorum sacro velamine reclinata in officio capite orare consueverat nocte; quo nimirum in loco, cum ex more quadam nocte in oratione prostratus super cilicium incumberet, somno ingrante oppressus veluti transeundo in momento obdormivit, visumque est ei sensitisse repente quendam, atque dixisse: *Ecce, Eligi, exaudite sunt preces tuæ, indiciaque olim quæsitæ nunc tibi concessa*. Mox ille excitatus odorem hausit gratissimum, sensit etiam ex gerulo reliquiarum guttas suavissimas super suam lenissime delibere caput; ex quo nimis attonitus surrexit velociter, et sollicitè conspiciens vidit quasi balsamum distillare de chrismario et pallio quo erat opertus, tanta quippe fragrantia odoris suavissimi totum illud repleverat cubiculum, ut ipse vix ibi subsistere quivisset. Tunc memor sue petitionis, animamque largitatem bonitatis Dei miratus, alius ingemiscens fidem retributorem ex imo corde benedicebat Christum, qui nunquam doreliquit sperantes in se. Hoc ergo fuit initium virtutum ejus, imo omnipotentis Dei, per quem omnes omnia possunt. Quod cum vir sanctus sodali suo Audoeno nomine, cognomento Dadoni, quem sicut animam suam diligebat, secretius enarrasset, vicissim ab eo cregit ne usquequo ipse in corpore maneret, eadem **D** inquam indicaret. At ille hæc audiens cepit continuo animo compungi, cepitque secreta arcanorum ejus via quadam interni amoris accendere; jamque ex hoc appetitæ sæculi blandimentis cupiebat ex studio Eligium semelari ad bonum; accito etiam germano suo Adome in consilio communi; erant enim viri inelyti optimates aulae, filii, scilicet, Autharii. Hi ergo habito communi consilio coeperunt imitari quæ ab Eligio gerebantur; eratque eis familiare consuetum et cor unum in Domino atque anima una.